

# Avtal om försäljning av dricksvatten mellan Göteborg och Mölndal

## 1. Avtalsparter

Göteborgs Stad, Kretslopp och vattennämnden, nedan kallad Göteborg

N560 Kretslopp och vatten

Organisationsnummer: 212000–1355

Mölndals Stad, Tekniska nämnden, nedan kallad Mölndal.

Organisationsnummer: 212000–1363

## 2. Bakgrund och syfte

Dricksvattenförsörjning är en samhällskritisk funktion och en förutsättning för såväl folkhälsa som ekonomisk tillväxt. Dricksvattensystemen utsatta för utmaningar som påverkar leveranssäkerheten. Leveranssäkerhet är förmågan att leverera dricksvatten även när försörjningssystemet drabbas av oförutsedda händelser som strömbortfall, vattenläckor eller förorenat vatten. Den handlar också om den långsiktiga säkerheten att kunna leverera vatten om behoven förändras samt systemets inbyggda robusthet att kunna leverera dricksvatten vid större planerade underhållsarbeten på vattenverk eller ledningsnät.

Mölndal och Göteborg har en lång historik av samarbete för att gemensamt lösa uppgiften på ett kostnadseffektivt sätt. Detta avtal syftar till att ytterligare stärka och förbättra detta samarbete samt att säkerställa en prismodell som är förenlig med Lagen om allmänna vattentjänster (LAV 2006:412). Avtalet är framtaget med hjälp av det avtalsstöd som togs fram inom det regionala samarbetsprojektet SVAR – Stärkt Vattenförsörjning inom Göteborgsregionen.

Detta avtal avser att reglera leverans av dricksvatten från Göteborg till Mölndal samt möjlighet att vid ansträngda lägen leverera vatten från Mölndal till Göteborg.

Viktiga förutsättningar för avtalet är att

- Mölndal köper dricksvatten från Göteborg som komplement till egen dricksvattenproduktion, och
- att båda parter tar ansvar för leveranssäkerhet och hållbar dricksvattenanvändning genom exempelvis förebyggande underhåll och läckagebegränsning.

Detta avtal ersätter tidigare avtal gällande från 1 januari 2010, uppsagt 24 september 2024, om försäljning av dricksvatten mellan parterna.

### **3. Åtaganden - dricksvattenleverans**

Göteborg åtar sig att leverera dricksvatten med kvalitet enligt kraven i SLVFS2022:12, till Mölndal vid leveranspunkter enligt bilaga 2. Genom en årlig överenskommelse (se bilaga 1) ska parterna tydliggöra vilken volym vatten Göteborg åtar sig att leverera. Geografiskt läge och annan teknisk information om leveranspunkterna finns i bilaga 2 (sekretessbelagd).

Om en akut driftstörning eller händelse av force majeure-natur medför att normal trycknivå eller vattenleverans inte kan upprätthållas, ska Göteborg omedelbart informera Mölndal. Göteborg har rätt att avbryta eller begränsa leveransen i samband med arbeten såsom reparation, omläggning, inkoppling et cetera. Göteborg förbinder sig att verka för att leveransavbrott och leveransbegränsningar ska bli så kortvariga som möjligt.

Mölndal ska, om inte annan överenskommelse träffats mellan parterna, bibehålla eller ersätta nuvarande reservoarer för flödesutjämning och leveranssäkerhet.

Mölndal åtar sig att om behov uppstår leverera dricksvatten, med kvalitet enligt kraven i SLVFS2022:1, till Göteborg. Syftet är att i samband med ansträngda lägen säkra vattenleveransen till verksamheter med stor betydelse för liv och hälsa. Leveranspunkt och tekniska förutsättningar beskrivs i bilaga 2 (sekretessbelagd).

För den möjliga leveransen från Mölndal till Göteborg gäller att om en akut driftstörning eller händelse av force majeure-natur medför att normal trycknivå eller vattenleverans inte kan upprätthållas, ska Mölndal omedelbart informera Göteborg. Mölndal har rätt att avbryta eller begränsa leveransen i samband med arbeten såsom reparation, omläggning, inkoppling et cetera. Mölndal förbinder sig att verka för att leveransavbrott och leveransbegränsningar ska bli så kortvariga som möjligt.

#### **Nödvatten**

Vid nödvattensituation i Mölndal ska Göteborg erbjuda möjlighet för Mölndal att fylla vattentankar på anvisad plats i Göteborg.

Vid nödvattensituation i Göteborg ska Mölndal erbjuda möjlighet för Göteborg att fylla vattentankar på anvisad plats i Mölndal.

### **4. Åtaganden – drift, underhåll och förnyelse**

#### **Fysiska ansvarsgränser**

Fysiska ansvarsgränser för drift, underhåll och förnyelse för respektive leveranspunkt framgår av bilaga 2.

#### **Mätning**

Flödesmätare för leverans till Mölndal tillhör Göteborg

Flödesmätning för leverans från Mölndal till Göteborg beskrivs i bilaga 2.

Flödesmätningen utgör underlag för debitering. Parterna kan besluta om avläsning och övrig praktisk hantering av underlag för debitering, genom årlig överenskommelse enligt bilaga 1.

Flöden ska mätas kontinuerligt och båda parter ska ha tillgång till signal från flödesmätningen för anslutning till sina respektive driftsystem.

## 5. Åtaganden – Samverkan och information

Parterna ska samverka för att möjliggöra effektiv planering på kort och lång sikt.

Utifrån detta avtal ska köpande kommun årligen göra en beställning av önskad volym för nästkommande budgetår, med en prognos för behov på längre sikt. Som underlag för den årliga beställningen ska säljande kommun lämna prisuppgifter för nästkommande budgetår, med prognos för prisutveckling på längre sikt.

Göteborg ansvarar för att minst årligen kalla till samverkansmöte. Båda parter kan påkalla behov av samverkansmöte. Förslag till dagordning finns i bilaga 1 tillsammans med förslag till mall för årlig överenskommelse om beställningsvolym och priser.

Årlig överenskommelse vara klar senast i april året innan överenskommelsen avser, om inte annat beslutats av parterna. Se Övergångsbestämmelser nedan. Göteborg ansvarar för att kalla till arbetsmöten och dialog inför årlig överenskommelse.

Göteborg ska, när det är möjligt, i förväg samråda med Mölndal om planerade arbeten eller andra situationer som kan påverka leveransförmågan. Parterna ska informera varandra vid akuta händelser som kan innebära påverkan på dricksvattenförsörjningen och samverka för att minimera konsekvenserna av driftstörningar.

Mölndal ska, när så är möjligt, i förväg informera Göteborg om situationer som kan göra att vattenuttaget i leveranspunkten avviker från det normala. Detta gäller även vid uttag inom den avtalade volymen.

Parterna har ett ömsesidigt ansvar att samverka och vid behov införa restriktioner för att lindra konsekvenserna vid rådande eller hotande vattenbrist.

## 6. Ersättning

### Prismodell normal vattenleverans

Grundpriset beräknas utifrån säljande kommuns totala kostnad för produktion och distribution inklusive kapitalkostnader för dricksvatten, och med avdrag för kostnaden för lokalt nät. Den andel av distributionen som ingår i Grundpriset ska motsvara kostnader för storskaligt ledningsnät inklusive tryckstegring och reservoarer som ger utjämning och redundans.

En årlig överenskommelse om beställningsvolym ska göras.

Grundpriset per kubikmeter delas upp i en fast del och en rörlig del, där den rörliga delen av Grundpriset bestäms med utgångspunkt i säljande kommuns uppskattade marginalkostnad för leveranser inom beställningsvolymen.

Ersättningen består av en fast avgift som beräknas utifrån beställd volym, och rörlig avgift som beräknas utifrån levererad volym.

Fast avgift beräknas som beställd volym multiplicerad med fast del av Grundpriset.

Rörlig avgift för levererade volymer upp till beställningsvolymen beräknas som levererad volym multiplicerad med rörlig del av Grundpriset.

Rörlig avgift för levererade volymer som överstiger beställningsvolymen med maximalt 10 procent beräknas utifrån hela Grundpriset. Dessa 10 procent kallas i detta avtal för *spann*. Se övergångsbestämmelser för storleken på *spann*.

För levererade volymer som överstiger beställningsvolymen plus *spann*, ska ett

högre kubikmeterpris tas ut, så kallat Fullt pris. Detta pris beräknas utifrån säljande kommuns samtliga kostnader för ändamålet dricksvatten.

### **Vattenleverans till Göteborg i ansträngda lägen**

I samband med driftstörningar eller andra ansträngda lägen ska Göteborg kunna köpa vatten från Mölndal. Göteborg ska årligen meddela en volym för vilken fast avgift betalas till Mölndal. För leverans från Mölndal till Göteborg gäller samma prismodell som för leverans från Göteborg, med priser beräknade på motsvarande sätt utifrån Mölndals självkostnad.

### **Vattenleverans utifrån Gemensam strategi för råvattenuttag Mölndalsåsystemet**

Parterna samverkar kring hushållning med råvatten i Mölndalsåsystemet. Gemensam strategi innebär att Göteborg och Härryda nyttjar sina andra reservvolymer hårdare medan det för Mölndal kan innebära ökat köp av dricksvatten från Göteborg vid låg nivå i Nedsjöarna när Göteborg kan nyttja Göta älv. Mölndal ska endast betala Rörlig del av Grundpriset för sådana extra vattenköp.

### **Transparens i beräkning av priser**

Parterna ska ha transparens i beräkning av priser, och vid förfrågan översända beräkningsunderlag till motparten.

### **Betalning**

Fakturering sker månadsvis med betalning inom 30 dagar. Den fasta avgiften fördelas lika över årets tolv månatliga fakturor. Rörlig avgift betalas utifrån faktisk leverans månadsvis i efterskott.

Parterna kan komma överens om annan hantering av betalningen.

## **7. Säkerhet och sekretess**

Parterna är skyldiga att iaktta den sekretess som gäller mellan myndigheterna och förbinder sig att inte röja eller på något annat sätt utnyttja enligt lag sekretessbelagd uppgift som part får del av utifrån detta avtal, såvida inte uppgifterna omfattas av offentlighetsprincipen eller meddelarfriheten enligt lag.

## 8. Avtalstid

Avtalet gäller från (2025-10-01) och tills vidare.

## 9. Övergångsbestämmelser

Årlig överenskommelse med a-priser och beställningsvolymen avser kalenderår, med år 2026 som första helår.

För perioden 2025-10-01 till 2025-12-31 tillämpas en förenklad ersättningsmodell. Mölndal betalar endast rörligt pris om 9,50 kr per kubikmeter till Göteborg för dricksvattenleveransen. Om Göteborg köper vatten av Mölndal under perioden 2025-10-01 till 2025-12-31 ska Göteborg betala samma rörliga pris, det vill säga 9,50 kr per kubikmeter till Mölndal.

För perioden 2026-01-01 till 2028-12-31 tillämpas prismodellen enligt avsnitt 6 men med ett större så kallat spann; 20 procent.

Beställd volym enligt årlig överenskommelse för åren 2026, 2027 och 2028 kan vid behov, och om båda parter är överens, justeras senast 1 oktober föregående år.

## 10. Uppsägningsvillkor

För avtalet gäller ett års ömsesidig uppsägningstid. Efter årlig överenskommelse av beställd volym och a-priser för nästkommande år gäller dock avtalsvillkoren hela det nästkommande året även om avtalet sägs upp.

## 11. Hävning

Part har rätt att häva avtalet:

Om part till väsentlig del bryter mot avtalet och inte omgående rättar sig efter påminnelse därom.

Om part vid upprepade tillfällen bryter mot avtalet, även om avtalsbrotten inte är av väsentlig betydelse.

## 12. Oförutsedda händelser

Oförutsedda händelser utanför parts kontroll som förhindrar uppdragets genomförande befriar part från åtagandet. Oförutsedda händelser kan vara krig, revolution, strejk, miljökatastrofer, pandemi eller liknade förhållande. Parts skyldighet att fullgöra avtalet gäller då inte så länge den oförutsedda händelsen pågår och om den påverkar avtalet även därefter, har part rätt att frånträda avtalet utan att ersätta motparten för skada.

Parterna ska samverka för att så långt det är möjligt kunna förse alla människor med dricksvatten för basala behov, samt försörja verksamheter som har stor betydelse för liv och hälsa.

## 13. Överlåtelse av avtal

Part har inte rätt att överlåta detta avtal, eller rättigheter eller skyldigheter enligt avtalet, till annan utan den andra partens skriftliga medgivande.

## 14. Ändring av avtal

Ändringar och tillägg till detta avtal ska upprättas skriftligen och undertecknas av båda parterna.

Bilagor kan ändras separat, och ska efter ändring signeras av båda parter i enlighet med respektive kommuns delegationsordning.

## 15. Tvist

Tvist anseende tolkning eller tillämpning av detta avtal ska i första hand lösas genom förhandlingar mellan parterna. Om tvisten inte lösts inom två månader från påkallandet av sådana förhandlingar har part rätt att väcka talan vid allmän domstol.

## BILAGOR

**Bilaga 1. Underlag för årlig överenskommelse**

**Bilaga 2. Teknisk information om leveranspunkter** (Sekretess enligt OSL 18 kap. 8§, OSL 18 kap. 13§)

## Underskrifter

Detta avtal har upprättats i två likalydande exemplar, varav parterna tagit varsitt exemplar.

För Göteborgs Stad

För Mölndals Stad

Genom Kretslopp och vatten:

Genom

Ort/Datum

Ort/Datum

.....

.....

.....

.....

Namnförtydligande, befattning

Namnförtydligande, befattning

Ort/Datum

Ort/Datum

.....

.....

.....

.....

Namnförtydligande, befattning

Namnförtydligande, befattning

# BILAGA 1

## Förslag till underlag för årlig överenskommelse

### Preliminär agenda för avstämning

- *Mötesformalia*
- *Erfarenheter från året som gått*
- *Förändringar och risker av betydelse*
- *Genomgång av priser framåt*
- *Genomgång av vattenbehov framåt*
- *Avtalsfrågor*
- *Gällande versioner av avtal och bilagor*
- *Gällande kontaktuppgifter (som ska fungera vid akuta skeden)*
- *Faktureringsfrågor*
- *VA-tekniska frågor*
- *Behov av samverkan under året*
- *Tidplan, beslut och övrig praktisk hantering av årlig överenskommelse*
- *Övriga frågor*

## Förslag till mall för dokumentation av årlig överenskommelse

Överenskommelsen avser år:

Göteborg anger prisuppgifter, Mölndal anger beställd volym

	år x-1	år x bindande	år x+1 prognos	år x+5 prognos	Kommentar prognos utveckling 1-15 års sikt
<b>Grundpris [kr/m<sup>3</sup>]</b>					
<b>Rörlig del av Grundpris [kr/m<sup>3</sup>]</b>					
<b>Fast del av Grundpris [kr/m<sup>3</sup>]</b>					
<b>Fullt pris [kr/m<sup>3</sup>]</b>					
<b>Spann [%]</b>					
<b>Beställd volym [m<sup>3</sup>/år]</b>					
<b>Beställd volym plus spann [m<sup>3</sup>]</b>					
<b>Maxbehov [m<sup>3</sup>/dygn]</b>		och			
<b>Maxbehov [m<sup>3</sup> per 2-veckorsperiod]</b>					



**Mölnadal anger prisuppgifter, Göteborg anger beställd volym**

	år x-1	år x bindande	år x+1 prognos	år x+5 prognos	Kommentar prognos utveckling 1-15 års sikt
Grundpris [kr/m <sup>3</sup> ]					
Rörlig del av Grundpris [kr/m <sup>3</sup> ]					
Fast del av Grundpris [kr/m <sup>3</sup> ]					
Fullt pris [kr/m <sup>3</sup> ]					
<b>Spann [%]</b>					
FÖRSLAG					
Beställd volym [m <sup>3</sup> /år]					
<b>Beställd volym plus spann [m<sup>3</sup>]</b>					
Maxbehov [m <sup>3</sup> /dygn]					
Maxbehov [m <sup>3</sup> per 2-veckorsperiod]					

## Underskrifter

Denna överenskommelse har upprättats i två likalydande exemplar, varav parterna tagit varsitt exemplar.

För Göteborgs Stad

För Mölnadalens Stad

Genom Kretslopp och vatten:

Genom **XXXX**

Ort/Datum

Ort/Datum

.....

.....

.....

.....

Namnförtydligande, befattning

Namnförtydligande, befattning